از دلایلی که به ایرانی بودن سخنان بی‌نام اشاره دارد، نحوه بیان این سخنان است؛ زیرا حکمت‌های اخلاقی ایرانیان در غالب سخنان کوتاه و پرسش و پاسخ در میان ایرانیان باستان رواج بسیاری داشته است.

### منابع

- نهج البلاغه.
- الآبی، منصور بن حسین، (۱۴۲۴هـ/۲۰۰۴م)، نثر الدر فی المحاضرات، تحقیق خالد عبد الغنی محفوظ، بیروت: دارالکتب العلمیه.
- الآمدی، عبد الواحد بن محمد، (۱۴۲۶)، غرر الحکم و درر الکلم، مصحح مهدی رجایی، قم: دار الکتب الاسلامی.
- الأبشیهی، شهاب الدین محمد، (۱۴۱۲هـ/۱۹۹۲م)، المستطرف فی کل فن مستطرف، طبعه

- جدیده منقحة بإشراف المكتب العالمي، بيروت: انتشارات دارالمكتبة الحياة.
- ابن جوزي، أبي الفرج، (۱۴۱۲هـ/۱۹۹۲م)، المنتظم في تاريخ الملوك و الأمم، دراسة و تحقيق محمد عبد القادر عطا و مصطفى عبدالقادر عطا؛ راجعه و صححه نعيم زرزور، الطبعة الأولى بيروت: دار الكتب العلمية.
- ابن حمدون، محمد بن حسن، (۱۹۹۶)، التذكرة الحمدونية، تحقيق احسان عباس و بكر عباس. بيروت: دار صادر.
- ابن خاقان، الفتح بن محمد، (۱۴۰۳)، مطمح الأنفس و مسرح التأنس في ملح أهل الأندلس. دراسة و تحقيق: محمد علي شوابكة. الطبعة الأولى، بيروت: دار عمّار.
- ابن خلکان، أبو العباس، (بی تا)، وفيات الأعيان و أنباء أبناء الزمان، حققه احسان عباس، بيروت: دار صادر.
- ابن عبدربه، شهاب الدين، (۱۹۹۰هـ/ ۱۴۱۱هـ)، العقد الفريد، شرحه و ضبطه و رتب فهارسه: ابراهيم الابياري. بيروت: دارالکتب العربي.
- ابن عماد الحنبلي دمشقي، عبد الحی بن أحمد، (۱۹۸۹هـ)، شذرات الذهب في أخبار من الذهب، أشرف على تحقيقه و خرج أحاديثه: عبد القادر الأرناؤوط. حققه و علق عليه: محمود الأرناؤوط، الطبعة الأولى. بيروت: دار ابن كثير.
- ابن فرضی، عبدالله، (۱۹۶۶)، تاريخ علماء الأندلس، قاهره: دارالکتب المصري.
- ابن قتيبة دينوري، أبي محمد عبد الله بن مسلم، (۱۳۴۳ق/۱۹۲۵)، عيون الأخبار، بيروت: دار الكتب العربي.
- ابن مسكويه، ابو على احمد بن محمد، (بی تا)، الحكمة الخالده، تحقيق عبدالرحمان بدوي، بيروت: دارالاندلس.
- ابن مقفع، عبد الله، (۱۴۰۹ق/ ۱۹۸۹)، آثار ابن مقفع، بيروت: دار الكتب العلميہ.
- \_\_\_\_\_، (۱۹۹۱)، كليله و دمنه، بيروت: مكتبة اللبان.
- ابن منقذ، اسامه، (۱۳۵۴)، لباب الآداب، تحقيق احمد محمد شاکر، القاهرة: مكتبة السنه.
- ابن نباته المصري، جمالدين، (بی تا)، شرح العيون في شرح رساله ابن زيدون، تحقيق ابو الفضل ابراهيم، شهر: دارالفكر العربي.
- ابوحيان توحیدی، علی بن محمد، (۱۴۰۸ق/ ۱۹۸۸)، البصائر و الذخائر، تحقيق: وداد القاضي، بيروت: دارصادر.
- بابکان، اردشير، (۱۳۴۸)، عهد اردشير، پژوهشگر عربي: احسان عباس، برگرداننده به فارسی:

- محمدعلی امام شوشتری، تهران: چاپخانه بهمن.
- تفضلی، احمد، (۱۳۸۳)، تاریخ پیش از اسلام، تهران: سخن.
- الثعالبی، ابو منصور عبد الملک بن محمد، (بی‌تا)، الإعجاز و الإيجاز، تحقیق: محمد ابراهیم سلیم، قاهره: مكتبة القرآن.
- \_\_\_\_\_، (۱۹۶۳)، تاریخ غرر السیر المعروف بكتاب غرر أخبار ملوک الفرس و سیرهم، طهران: مكتبة الأسدی.
- \_\_\_\_\_، (۲۰۰۳)، التمثیل و المحاضرة، تحقیق و شرح و فهرسه قصی الحسین، بیروت: دار و مكتبة الهلال.
- \_\_\_\_\_، (۱۴۰۳ق)، بیتمة الدهر فی محاسن أهل العصر، شرح و تحقیق: مُفید محمد قمیحه، بیروت: دار الکتب العلمیه.
- حافظ، شمس الدین محمد، (۱۳۸۱)، دیوان حافظ براساس نسخه قزوینی و خانلری، گردآورنده: حسینعلی یوسفی، تهران: روزگار.
- الحصری القيروانی، أبو اسحاق إبراهيم بن علی، (۱۴۲۱ق / ۲۰۰۱)، زهرالآداب و ثمر الألباب. قدم له و ضبطه و شرحه و وضع فهرسه: الدكتور صلاح الدین الهواری، بیروت: المكتبة العصرية.
- الحموی الرومی، یاقوت، (۱۹۹۳)، معجم الادباء إرشاد الأریب إلى معرفة الأديب، تحقیق: إحسان عباس، بیروت: دار الغرب الإسلامی.
- حمیدی، محمد بن فتوح حمیدی، (۱۴۲۹ق)، جذوة المقتبس فی تاریخ علماء الأندلس، حققه و علق علیه بشار عواد معروف، محمد بشار عواد، تونس: دار الغرب الإسلامی.
- دهخدا، علی اکبر، (۱۳۷۰)، امثال و حکم، تهران: چاپخانه سپهر.
- ذهبی، شهاب الدین، (۱۴۱۷ق / ۱۹۹۶)، سیر اعلام النبلاء، حققه و ضبط نصّه و علق علیه: بشار عواد معروف، المؤسسة رسالة.
- راغب اصفهانی، حسین بن محمد، (۱۴۲۰ق)، محاضرات الأدباء و محاورات الشعراء و البلغاء، تحقیق عمر فاروق طباع، بیروت: دار ارقم بن أبی الارقم.
- زاهد، نظام الدین، (۱۳۸۰)، دوره عربی زبانی در ادبیات فارسی سده‌های ۳-۲ق/ ۹-۸م.

مترجم: پروین منزوی، زیر نظر: ر. هادی زاده، تهران: دشتستان.
- زمخشری، محمود بن عمر، (۱۴۱۲ق / ۱۹۹۲)، ربیع الأبرار و نصوص الأخبار، تحقیق عبد الامیر مهنا، بیروت: مؤسسه الاعلمی للمطبوعات.

- زیدان، جرجی، (بی‌تا)، تاریخ الآداب اللغة العربیة، راجعها و علق علیها شوقی ضیف، قاهره: دارالهملاک.
- سعدی، مصلح الدین، (۱۳۸۵)، کلیات سعدی، به تصحیح محمد علی فروغی، تهران: انتشارات هرمس.
- طرطوشی، محمد بن ولید، (۱۴۱۵ق)، سراج الملوك، تحقیق: نعمان صالح الصالح، ریاض: دارالغازیة للطباعة و النشر.
- العاکوب، عیسی، (۱۳۷۰)، تاثیر پند پارسی بر ادب عربی، ترجمه شریفی خجسته، تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.
- عباس، احسان، (۱۹۶۹)، تاریخ الادب الاندلسی، عصر سیاده قرطبه، بیروت: دارالثقافة.
- عنصر المعالی، کیکائوس بن اسکندر، (۱۳۶۴)، قابوس‌نامه، به اهتمام و تصحیح غلامحسین یوسفی، تهران: انتشارات علمی و فرهنگی.
- فردوسی، ابو القاسم، (۱۳۸۴)، شاهنامه (متن کامل) بر اساس چاپ مسکو. به کوشش سعید حمیدیان، تهران: نشر قطره.
- فروخ، عمر، (۱۹۸۴)، تاریخ الأدب العربی، بیروت: دار العلم للملایین.
- کرد علی، محمد، (۱۳۳۱ق/۱۹۱۳م)، رسائل البلغاء، قاهره: دار الکتب العربیة.
- لسانی فشارکی، محمدعلی، (۱۳۷۰)، «مقاله ابن عبدربه»، دایره المعارف بزرگ اسلامی، تهران: مرکز دائره المعارف بزرگ اسلامی، صص ۱۸۸-۱۹۴.
- ماوردی، ابی الحسن، (۱۴۰۷ق/۱۹۸۷)، أدب الدنيا و الدین، بیروت: دار الکتب العلمیة.
- المبرد، محمد بن یزید، (۱۴۰۹ق/۱۹۸۹)، الكامل فی اللغة والأدب، تحقیق تغارید بیضون و نعیم زرزور، بیروت: دار الکتب العلمیة.
- محمدی، محمد، (۱۳۷۴)، فرهنگ ایرانی پیش از اسلام، تهران: انتشارات توس.
- مسعودی، ابوالحسن علی بن حسین، (۱۴۲۵ق/۲۰۰۵)، مروج الذهب و معادن الجواهر، بیروت: المكتبة العصرية.
- \_\_\_\_\_، (۱۳۶۵)، مروج الذهب، ترجمه ابو القاسم پاینده، تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.
- المیدانی، ابوالفضل احمدین محمدین احمدین ابراهیم النیشابوری، (۲۰۰۳)، مجمع الأمثال، قدم له و علق علیه: نعیم حسین زرزور، بیروت: دار الکتب العلمیة.
- النویری، شهاب الدین، (۱۳۴۲ق/۱۹۲۳)، نهاية الأرب فی فنون الأرب، قاهره: مطبعة دار الکتب المصریة.

پروہشگاہ علوم انسانی و مطالعات فرہنگی
پرتال جامع علوم انسانی